

Roll No. ....

## **BAHI-102**

### **History of Medieval India**

(मध्यकालीन भारत का इतिहास)

Bachelor of Arts (B. A.-12/16) History

First Year, Examination, 2017

**Time : 3 Hours**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of **seventy (70)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्न पत्र सत्तर (70) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों ‘क’, ‘ख’ तथा ‘ग’ में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### **Section-A / खण्ड-क**

**(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Section ‘A’ contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Examine critically the Market Control policy of Alauddin Khilji and throw light on its merits and demerits.

अलाउद्दीन खिलजी की बाजार नियंत्रण नीति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये तथा उसके लाभ तथा हानियों पर प्रकाश डालिये।

2. Critically examine the utopian schemes of Muhammad- Bin-Tughlaq.

मुहम्मद-बिन-तुगलक की काल्पनिक योजनाओं की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिये।

3. “India was too weak and divided on the eve of Babur’s Invasion.” Elucidate the truth of the statement.

“बाबर के आक्रमण के समय भारत अत्यन्त दुर्बल एवं विभाजित था।” इस कथन की सत्यता का परीक्षण कीजिये।

4. Evaluate Kabir as a socio-religious reformer.

समाज एवं धर्म सुधारक के रूप में कबीर का मूल्यांकन प्रस्तुत कीजिये।

## Section-B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Section ‘B’ contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer six (06) questions only.

**नोट :** खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल छः (06) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Sufism.  
सूफीवाद |
2. Land-revenue reforms of Shershah.  
शेरशाह के भू-राजस्व सुधार |
3. Theory of kingship of Balban.  
बलबन का राजत्व सिद्धान्त |
4. Iqta practice.  
इक्ता प्रथा |
5. Turkan-i-Chahalgāni.  
तुर्कान-ए-चहलगानी |
6. Mansabdari system.  
मनसबदारी व्यवस्था |
7. Social condition under Mughals.  
मुगलकालीन सामाजिक दशा |

8. Deccan policy of Aurangzeb.

औरंगजेब की दक्षिण नीति।

### Section-C / खण्ड-ग

#### (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

**Note :** Section ‘C’ contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

**नोट :** खण्ड ‘ग’ में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

1. The writer of ‘Tabquat-i-Nasiri’ was :

- (a) Barani
- (b) Nizamuddin
- (c) Minhaj-us-Siraj
- (d) Amir Khusrau

‘तबकाते नासिरी’ के लेखक थे :

- (अ) बरनी
- (ब) निजामुद्दीन
- (स) मिन्हाज-उस-सिराज
- (द) अमीर खुसरा

2. Who were the Neo-Muslims of the following ?

- (a) Descendants of Mongols who settled near Delhi and embraced Islam.
- (b) Hindu converts to Islam
- (c) Khalji Sultans
- (d) Ilbari Sultans

- निम्नलिखित में से कौन 'नव-मुसलमान' थे ?
- मंगोलों के वंशज, जो इस्लाम में दीक्षित होकर दिल्ली के पास बस गए थे
  - हिन्दू जो इस्लाम में दीक्षित हुए
  - खलजी सुल्तान
  - इल्बारी सुल्तान
3. At the time of Muhammad Ghori's invasion against Prithvirja Chauhan who of the following ruled Kannauj ?
- The Chandellas
  - The Pratihars
  - The Palas
  - The Gahadwals
- मुहम्मद गौरी के पृथ्वीराज चौहान के विरुद्ध आक्रमण के समय कन्नौज में कौन शासन कर रहा था ?
- चंदेल
  - प्रतिहार
  - पाल
  - गहड़वाल
4. Which of the following books was written by Ishwardas Nagar ?
- Futuhat-i-Alamgiri
  - Bir Binod
  - Chhatra Prakash
  - Akham-i-Alamgiri

निम्नलिखित पुस्तकों में ईश्वरदास नागर द्वारा लिखी पुस्तक कौन-सी थी ?

- (अ) फुतुहात-ए-आलमगिरी
- (ब) बीर बिनोद / वीर-विनोद
- (स) छत्र प्रकाश
- (द) अहकम-ए-आलमगिरी

5. Who succeeded Nizamuddin Aulia ?

- (a) Sheikh Farid
- (b) Sheikh Nasiruddin Chiragi—Delhi
- (c) Sheikh Salim Chishti
- (d) None of the above

निजामुद्दीन औलिया के उत्तराधिकारी कौन थे ?

- (अ) शेख फरीद
- (ब) शेख नसीरुद्दीन चिरागी—दिल्ली
- (स) शेख सलीम चिश्ती
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

6. Which of the following pairs is incorrect ?

- (a) Akbar—Ralph Fitch
- (b) Darashikoh—Nicolao Manucci
- (c) Jahangir—Sir Thomas Roe
- (d) Shahjahan—Jourdon

निम्नलिखित में से कौन-सा जोड़ा सुमेलित नहीं है ?

- (अ) अकबर—राल्फ फिंच/राल्फ फिच
  - (ब) दाराशिकोह—निकोलो मनूसी
  - (स) जहाँगीर—सर थॉमस रो
  - (द) शाहजहाँ—जॉर्डन
7. What was the original name of Shershah ?
- (a) Khusrav
  - (b) Akbar
  - (c) Farid
  - (d) Abdul
- शेरशाह का वास्तविक नाम क्या था ?
- (अ) खुसरो
  - (ब) अकबर
  - (स) फरीद
  - (द) अब्दुल
8. Who was defeated Medini Roy in Chanderi battle ?
- (a) Akbar
  - (b) Aurangzeb
  - (c) Mubarak Shah
  - (d) Babur
- चंदेरी के युद्ध में मेदिनी रॉय को किसने पराजित किया ?
- (अ) अकबर
  - (ब) औरंगजेब
  - (स) मुबारक शाह
  - (द) बाबर

9. Who wrote ‘Humayunnama’ ?

- (a) Abul Fazal
- (b) Amir Khusrau
- (c) Gulbadan Begum
- (d) Barani

‘हुमायूँनामा’ किसने लिखी ?

- (अ) अब्दुल फजल
- (ब) अमीर खुसरो
- (स) गुलबदल बेगम
- (द) बरनी

10. Who established Vijaynagar empire ?

- (a) Harihara and Bukka
- (b) Krishna Dev Rai
- (c) Saluva Narasimha
- (d) Sadashivraya

विजयनगर साम्राज्य की स्थापना किसने की ?

- (अ) हरिहर एवं बुक्का
- (ब) कृष्णदेव राय
- (स) सलुव नरसिंहा
- (द) सदाशिवराय